[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	24    сентября       2018 г.

	№       303

Томская область

г. Кедровый

	О внесении изменений в распоряжение Администрации города Кедрового от 11.05.2018 № 152 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2018-2020 годы»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», распоряжением Администрации Томской области от 18.05.2018 № 324-ра (в редакции от 10.09.2018 № 587-ра) «Об утверждении региональной программы противодействия коррупции в Томской области на 2018 - 2023 годы» и в целях совершенствования муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции:
1. Внести изменение в распоряжение Администрации города Кедрового от 11.05.2018 № 152 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2018-2020 годы» изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Ведущему специалисту-юристу Администрации города Кедрового разместить актуализированный План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2018-2020 годы на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: www.kedradm.tomsk.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра по социальной политике и управлению делами.
Мэр                                                                                                                                   Н.А. Соловьева
Приложение

Утверждено распоряжением
Администрации города Кедрового

от 24    сентября      2018 г. №       303
Приложение

Утверждено распоряжением
Администрации города Кедрового

от   11 мая    2018 г. №     152
План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый», муниципальных учреждениях и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2018 – 2020 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Организационные мероприятия по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Город Кедровый»

	1.
	Мониторинг антикоррупционного законодательства Российской Федерации и законодательства Томской области по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Ведущий специалист-юрист Администрации города Кедрового

	2.
	Подготовка и своевременное внесение необходимых дополнений, изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие правоотношения в сфере противодействия коррупции, в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное законодательство и законодательство Томской области о противодействии коррупции
	По мере внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие вопросы в сфере противодействия коррупции
	Ведущий специалист-юрист Администрации города Кедрового

	3.
	Организация и обеспечение деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и урегулированию конфликта интересов
	При наличии оснований для проведения заседания Комиссии
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	4.
	Проведение анализа эффективности деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	5.
	Публикация информационно-аналитического обзора на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: www.kedradm.tomsk.ru.
	1 раз в квартал
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	6.
	Информирование муниципальных служащих и работников об установленной действующим законодательством Российской Федерации уголовной ответственности за получение и дачу взятки и мерах административной ответственности за незаконное вознаграждение от имени юридического лица
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами;

руководитель отдела по труду и социальной политике;

главный бухгалтер бухгалтерии Администрации города Кедрового;

руководитель отдела по управлению муниципальной собственностью

руководитель отдела ГО, ЧС и обеспечения;
руководитель отдела финансов и экономики;

руководитель отдела образования;

руководитель муниципального учреждения «Культура»;

руководитель муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия»

	7.
	Разъяснение служащим и работникам порядка соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, обязанности об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Постоянно

	8.
	Организация исполнения нормативных правовых актов и управленческих решений в области противодействия коррупции, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции
	Постоянно

	9.
	Информирование коллектива о фактах привлечения к ответственности должностных лиц за нарушения, связанные с использованием своего служебного положения
	В случае выявления фактов

	10.
	В случае выявления в ходе работы деяний коррупционной направленности со стороны сотрудников учреждения проводить служебные проверки, по результатам которых материалы при необходимости направлять в правоохранительные органы
	В случае выявления фактов

	11.
	Актуализация перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Постоянно

	12.
	Проведение мероприятий по формированию у служащих и работников негативного отношения к дарению подарков этим служащим и работникам в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, в том числе осуществление работы по формированию у служащих и работников отрицательного отношения к коррупции с привлечением к данной работе общественных советов, общественных объединений, участвующих в противодействии коррупции, политических партий и других институтов гражданского общества
	Постоянно

	13.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять проверку в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и применять соответствующие меры ответственности
	В случае выявления фактов

	14.
	Контроль за выполнением обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Постоянно

	15.
	Организация работы аттестационных, конкурсных комиссий
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	16.
	Профессиональное развитие муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит противодействие коррупции, в том числе по программам дополнительного профессионального образования, а также муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные муниципальными нормативными правовыми актами, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	Раздел 2. Совершенствование кадровой работы в рамках антикоррупционных мероприятий

	17.
	Обеспечение своевременного представления лицами, замещающими муниципальные должности, а также лицами, претендующими на замещение вакантных должностей муниципальной службы, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	В установленные законом сроки
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	18.
	Анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	В установленные законом сроки
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	19.
	Анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы
	В установленные законом сроки
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	20.
	Анализ сведений о расходах лиц, замещающих муниципальные должности, а также супруга (супруги) и несовершеннолетних детей вышеуказанных лиц при осуществлении сделок по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, в случае, если сумма сделки превышает суммарный доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки
	В установленные законом сроки
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	21.
	Проведение с соблюдением требований законодательства о муниципальной службе, о противодействии коррупции проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых государственными гражданскими и муниципальными служащими; лицами, замещающими государственные и муниципальные должности; гражданами, претендующими на замещение указанных должностей
	При наличии оснований для осуществления проверки
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	22.
	Взаимодействие работников, в должностные обязанности которых входит кадровая работа по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами;
руководитель отдела финансов и экономики;

руководитель отдела образования;

руководитель муниципального учреждения «Культура»;

руководитель муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия»

	23.
	Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	24.
	Проведение проверок, применение предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом установленном случае несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	По мере возникновения оснований
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	25.
	Проведение в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателя), проверок сведений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	По мере поступления сведений
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	26.
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации муниципальными служащими своих должностных обязанностей и внесение уточнений в перечни должностей государственной гражданской, муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Ежегодно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	27.
	Проведение актуализации и анализа сведений, содержащихся в анкетах лиц, представляемых при назначении на муниципальные должности, должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.

Рассмотрение доклада о результатах исполнения настоящего пункта на заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Постоянно

Не реже одного раза в полугодие
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	Раздел 3. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью Администрации муниципального образования «Город Кедровый», установление системы обратной связи

	28.
	Размещение на информационном сайте Администрации города Кедрового информации о деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Ведущий специалист-юрист Администрации города Кедрового

	29.
	Осуществление анализа публикаций в СМИ, экспертизы обращений граждан и юридических лиц с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях в отношении муниципальных служащих
	Ежегодно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	30.
	Обеспечение в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Томской области, доступности и открытости информации о деятельности Администрации города Кедрового на официальном сайте в сети Интернет, взаимодействия со СМИ по вопросам противодействия коррупции
Повышение эффективности деятельности пресс-служб органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области по информированию общественности о результатах работы соответствующих органов, подразделений кадровых служб и ответственных должностных лиц по профилактике коррупционных и иных нарушений
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	31.
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций) Администрации города Кедрового
	Постоянно
	Руководитель отдела по труду и социальной политике

	32.
	Организация телефонов доверия, «горячих линий» на официальном сайте Администрации города Кедрового, позволяющих пользователям сообщать о фактах коррупции
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	33.
	Размещение в средствах массовой информации и сети Интернет информационных материалов, направленных на формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, в том числе о проводимых мероприятиях по профилактике коррупционных проявлений и их результатах; мониторинг содержащихся в средствах массовой информации и сети Интернет сведений о возможных правонарушениях коррупционной направленности, при необходимости организация по ним проверок с привлечением соответствующих территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Томской области
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	Раздел 4. Снижение количества нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый», содержащих коррупциогенные факторы

	34.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый»
	Постоянно
	Ведущий специалист-юрист Администрации города Кедрового

	35.
	Изучение и внедрение практики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов других органов местного самоуправления Российской Федерации
	Постоянно
	Ведущий специалист-юрист Администрации города Кедрового

	36.
	Направление проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» в прокуратуру г. Кедрового для проведения антикоррупционной экспертизы
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами;

руководитель отдела по труду и социальной политике;

главный бухгалтер бухгалтерии Администрации города Кедрового;

руководитель отдела по управлению муниципальной собственностью;

руководитель отдела ГО, ЧС и обеспечения;
руководитель отдела финансов и экономики;

руководитель отдела образования;

руководитель муниципального учреждения «Культура»;

руководитель муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия»

	Раздел 5. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований

	37.
	Реализация мер, способствующих снижению уровня коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, в том числе проведение мероприятий по обеспечению открытости и доступности осуществляемых закупок, а также реализация мер по обеспечению прав и законных интересов участников закупок
	Постоянно
	Главный специалист – контрактный управляющий

	Раздел 6. Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	38.
	Проведение анализа организации и эффективности работы с обращениями граждан, соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений граждан о фактах проявления коррупции
	Ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	Раздел 7. Механизм управления реализацией Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый», муниципальных учреждениях и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2018 – 2020 годы

	39.
	Предоставление в Департамент по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации Томской области информации о выполнении соответствующих мероприятий
	1 раз в полугодие

до 5-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием;

Итоговый доклад до 01.11.2020
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами